日本学術会議２５期第６回歯学委員会議事要旨

日時：令和 5年 8 月 4 日（金曜日） １2：5０～１3：４８

開催方法：ZOOM によるリモート会議
URL：

https://us02web.zoom.us/j/83769345479?pwd=YWlzUUIzQ20xSXBBSm
VpTysxVXcrdz09
ミーティング ID: 837 6934 5479
パスコード: 015888

出席者 市川哲雄、西村理行、村上伸也、朝田芳信、東みゆき、石丸直澄、岩田隆紀、
岩本 勉、古谷野潔、佐々木啓一、中村誠司、塙 隆夫、馬場一美、前田健康、
森山啓司、山口 朗、山城 隆

＜報告事項＞
１) 第 188回総会の報告協議事項が資料 1 をもって報告された。
２) 第二部会（第 25 期・第９回）の報告協議事項が資料 1 をもって報告された。
３) 歯学委員会の２５期の活動が資料２、３をもって報告された。とくに、報告案「コ

ロナ禍における口腔に関連した諸問題とその対応」、報告案「歯学・口腔科学分野
の課題と展望」、未来の学術振興構想案「健康・幸福寿命の延伸に資するスマート
歯科医学・歯科医療の実現」の承認状況の説明があった。

４) ２６期の会員、連携会員の選考について、資料 4をもって説明された。

＜協議事項＞
１) ２６期に引き継ぐ事項、２６期への要望について、資料 4 を持って協議され、以下

のような日学の活動に対する意見が出された。

 我が国の研究力の状況を認識し、研究力強化、若い人が期待を持って学術研究に進

める（大学に残りたくなる）環境の整備

 行政との連携，学協会との連携の仕組みの構築

 対面での開催